tiam ab Umenſi Paſtore, in ſcholæ ejuſdem loci uſum, Anno 1637, luci datâ, paritèr multa colligere licet: Svet: menſt/ Predickſtowa/ ordnugg/ ſalogheten/ Döpeltijs &c. Fenn: murrehen/ ſaicf/ kuſtelie/ luſki/ waſte/ monnai/ tberpes/ juſle/ luſkiowât/ taida/ toiwochi/ pergeelen; & ſic conſequenter. Quæ harum lingvarum peritis eruenda potiùs relinquo. Ne mihi, quod *Pontano*, viro eruditiffimo in deſcript. Dan. p. 705. contingat. Is enim in orat: Dom: fenn: non modò *Leipa* à ger: leib vel lieb/ aut Goth: *luff* deducit; ſed & *welgoliftem* à *wollgelüſten*. Quod fenn: ling: gnaris riſum movet. Cum à *welca* i. e. *debitum* deſcendere manifeſtum ſit. Et in eâdem precatione legitur; *Anna meidân welcamme anderi*/ i. e. da noſtris debitis veniam. Tàm arduum eſt, imò periculoſum, de ignotis ferre iudicium.

CAP. XIII. De Ruthenicâ lingua.

Eſt & in Kexholmenni ditione, *Mosco-* viaq; confinijs, *lingua Ruthenica* uſitata; quæ à *Polonicâ* dialecto, paulò longiùs quàm *Bohemica*, recedit. Difficultatem auget ſcripturæ

pturæ diversitas: Hæ enim romanis utun-
 tur literis; illa peculiare habet, cum græcis
 magis convenientes; quarum isthæc nomi-
 na sunt. **U**as i. e. **U** quod cum **A** runica pi-
 cturâ congruit, nisi quod duas lineolas, pro
 unâ ad sinistram protendat, sic **A** scriptum,
Buli/ b h: m: E scribitur. **W**iedi **w** scri-
 pturâ parum à literâ **B** differt. **G**lagol **g/**
 ut **r** pingitur. **D**obro **d** ut **Δ** productis sur-
 sum ac deorsum, ab angulis, lineolis; sic **A**.
Zest/ **je** vel **e**, sic **E** notatur. **S**hwiet **ß**
 (s spumofum) **Æ**. **S**elo **S** ferè ut **S** sveti-
 cum, valdè incurvatum. **S**emlia **z** pror-
 sus ut **3** vel **z** pingitur. **I**se **i** ab **H** saltem
 differt, quòd transversa combinans lineola,
 laterales in angulis magis acutis attingat
 sic **H**. **ij** valet **ij/** & est **I** duobus collateralitèr
 suprapositis punctualis, ita **ï**. **K**aso/ **k** planè ut
K. **L**iudi **L** est. **M**uisplee **m** **M** crura inferi-
 ùs dilatata. **N**ase **N** **N** ubi lineola connectens
 summum aut imum non attinget, sed con-
 trario modo, ac in lit: **I**se ducitur. **O**n **O**
 vel **å** ut **O** scribitur; non tamen rotundum,
 sed ovali figurâ. **P**osoi **P** est **π** perpendi-
 cularibus minus distantibus, **E**rqui **X** à
 græc:

græc: ρ scripturâ haud multum differt. Slo
 wo s vel c ut C. Propius tamen coëuntibus
 extremitatibus, & ostium comprimmentibus;
 vel ut c s vet. **T**werdo t ut T vel m. **T** u/ ut
 & lineâ dextrorsum altiùs productâ. U est
 u/ ferè ut η græc: vel ογ. **F**ert f ut φ græc.
Chier ch ut X. **Ot**/ id est ot/ fermè ut ω, sic
 ω. **O** eadè picturâ, absq; circumflexo.
Tzui/ h ut U productâ subtùs, ad dextram, lineâ
 olâ. sic **U**. **T**zerm/ h **Y** græc: η non multum
 dissimile, vel **Y**. **Sca** sc/ m transversum in
 fernè cohærens sic w. **Scha** sch eadè pic
 cturâ, productâ intermediâ deorsum lineâ, ut
 trifurcam repræsenteret, sic **W**. **Zor** propri
 um habet lingvæ sonum, & scripturam fer
 mènè ut Z, nisi quod promuscidem demittat,
 caudamq; in dorsum, per angulos rectos, re
 flectat, sic **Z**. **Zerui** ui/ ut hl. **Zer** sic h scri
 bitur. **Zat** Ze/ similiter, transeunte super
 nè lineâ & rostro antrorsum propendente,
 sic **Z**. **Ze** e ut E transversum sic **Z**. **Zu** su
 I & O per lineolam maccaph cohærens sic
H. **Zus** su triangulus est propendentibus de
 cussatim & in medio tribus lineolis, **X**. **Za**
 ja partim ad H partim ad A, scripturâ irre
 gula.

gulari, accedit; sic *H*. *As* *ff* ferè ut *Z* coronatum caudam tortuosè crispans, h. m. *Z*
Psi *ps* græc: *ψ* est; sic *Υ*. *Phita* *ph* bilancem repræsentat, &. *Psi* *ψ* græc: est duabus lineolis, à sinistra dextrorsum, supranotatum sic *Ϸ*. Istæ sunt literæ Ruthenicæ lingvæ: Cujus uberio- rem declarationem suis etiam cultoribus relinquo.

C A P. XIV. Et Ultimum.

Libri hujus conclusionem continens;
Ubi aliqua etiam de Syntaxi & Poësi.

ATq; hæc brevissimè de literis & ling-
 vis sub Coronâ Sveo-gothicâ, olim & nunc, apud vulgus etiam usitatis. Douin. in Scholis, Gymnasijs & Academijs, *Hebraeam* quoq; cum cæteris orientalibus, egregiè excolunt; *Græcam ac Latinam* exactissimè cal-
 lent. *Gallicus* verò & *Italicus* sermo, nec non & passim *Hispanicus* in regiâ & magnatum au-
 lis sonant. In urbibus non rarò etiam *Scotica*, *Anglica*, aliæq; dialectus exoticæ audiuntur: *Germanica* tantùm non vernacula est.
 Audivi etiam inter plebeios quandam materni idiomatis detor-
 sionem, aut insertis quibusdam syllabis, aut usitatis transposi-
 tis; aut literis inverso ordine positus ut, *Wân* *pro* *Wân* / *Qad*
 pro

pro *dag!* *Niggil* pro *liggia* &c. Quam vel ioci & lufu gratiâ adhibent, vel ne ab aliis, hisce non affvetis, facile intelligantur. Talis hîc in Fenningiâ est *Rengonfieli*; Ubi in dissyllabis posterior syllaba in priorem locum transponitur; In trissyllabis media primo loco, tertia secundo, prima ultimo effertur. In polysyllabis modò penultima, modò antepen: primum locum occupat; & sic consequenter. Ut, pro *Puhuminnun cansani*/ id est, loquere mecum, *Reng: Zupu nunnimisanica*. Pro *Waldacundas*/ *Reng: dawaldascun*/ quæ tantâ celeritate efferunt, ut à nemine nisi hîc exercitatissimo intelligi queant, utcunq; fennicæ lingvæ gnaro. Sed hæc *λεπτολογία* rätum est, nec peculiaris ling: nomē meretur.

Syntaxis Sveo-gothica & Germanica, non secus ac Orthographia & Etymologia, maximâ ex parte convenit; à latinâ non multùm recedens, In Poësi rythmus ferè hæcten, non habitâ ratione quantitatis, qualiter & in Hebræâ l. fuit usitatus. Fenni præter rythmum & lamdaismum, ubi eadem initiales lit: continuantur, ut, *Posat parat pauhafam*;

Neizet nuoret ilotcam;

Wanhat wahwast weisatcam;

neq; ullum carmen agnoscunt. In quibus omnibus una antiquitùs melodia fuit. Dicebantur & olim *Runoi*/ ad imitationem *Runarum* Sveo-Gothicarum.

Tot, tam diversis, lingvis hæc Regna loquuntur,
 Utilis his homini, grato sonantq; DEO.

LIB. IV.

COROLLARIA.

L ^{I.} Ingg. Sueco-Gothica & Fennica originales sunt.